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Baggrund 

I Danmark er der ca 8,3% sygehuserhvervede infektioner. Ca ¼ af disse er 

postoperative sårinfektioner. 
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Side 2 

 

På Øjenafdelingen, AUH, viser en intern opgørelse en incidens på 0,26 % for 

postoperative infektioner. 

Videnskabelige undersøgelser viser at systematisk desinfektion af hud og øje 

perioperativt ved øjenoperationer kan nedsætte risikoen for postoperative 

øjeninfektioner. 

 

Formål 

At anbefale desinfektionsmidler, til anvendelse perioperativt hos patienter der 

opereres i øje og øjenomgivelser, således at mikroorganisme-floraen reduceres 

og infektionsrisikoen minimeres. 

 

Anbefalinger  

Perioperativ huddesinfektion ved øjenoperationer 

• Alle patienter der gennemgår øjenoperation bør infektionsprofylaktisk intra-

operativt have foretaget desinfektion af huden med klorhexidinsprit 0,5% (12, A 

Ib), (24, A Ia), (25, A Ia), (26, A Ia). Klorhexidinspritten bør kun anvendes på hel 

hud og ikke komme i kontakt med slimhinden eller cornea. 

 

Perioperativ desinfektion i øjet ved øjenoperationer 

• Alle patienter der gennemgår øjenoperation bør infektionsprofylaktisk intra-

operativt have foretaget desinfektion af øjet ved drypning med providione- iodid 

5% (27, A Ia), (28, A Ib), (29 , B IIa), (30, C III). 

 

Samlet procedure for huddesinfektion og øjendesinfektion: 

Proceduren udføres umiddelbart før operationen. 
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Øjet dryppes med 1 dråbe Povidon-iodid 5%, hvorefter huden omkring øjet 

desinficeres  med Klorhexidinsprit 0,5% x 2 – mellem de 2 gange skal området 

lufttørre. Der anvendes sterile kompresser eller fx sterile store vatpinde (38, 9). 

Under proceduren skal patienten holde holde øjet helt lukket. 

 

Monitorering 

Indikatorer ( standard angivet i % ) 

 

1. Andel af patienter der gennemgår øjenoperationer og som profylaktisk har fået 

udført desinfektion af øjenomgivelser og øje intra-operativt ( standard 98% ). 

2. Andel af patienter, der gennemgår øjenoperationer og som profylaktisk har fået 

udført desinfektion af øjenomgivelser og øje intra-operativt og ikke udvikler 

toksiske gener indenfor det første døgn   ( standard 98% ) 

Ad 1 og 2. Måles ved udtræk i sygeplejejournalen, hvor denne retningslinje er 

dokumenteret. 

 

Plan for auditering: 

F.eks. hver 6.måned udføres stikprøvekontrol i sygeplejejournal. 
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